
  

   

  

 
  

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
   

H O T Ă R Â R E A  nr. 449 

din 20 decembrie 2016 

privind transmiterea cu titlu gratuit în proprietatea  

Bisericii Adventiste de Ziua a Şaptea – Conferinţa Banat, a imobilului în suprafaţă de 1270 mp,  

situat în municipiul Arad, strada Ştefan cel Mare, nr. 3  
 

         Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 75919/24.11.2016, 

           Ţinând cont de raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Directiei Patrimoniu, 

înregistrat cu nr. ad. 75919 din 24.11.2016,, 

            Luând în considerare solicitarea Bisericii Adventiste de Ziua a Şaptea – Conferinţa Banat 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 75919/17.11.2016, 

Având în vedere rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Urmare a Hotărârii nr. 159/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 64/2013 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ţinând cont de Certificatul de înregistrare fiscală, cod 5776798/14.06.1994, 

Conform extrasului de carte funciară nr. 346921 Arad, 

            În conformitate cu prevederile art. 27 din Legea nr. 489/2006 privind libertatea religioasă şi 

regimul general al cultelor, republicată, cu modificările și completările ulterioare şi a Hotărârii 

Guvernului României nr. 399/2008 privind recunoaşterea Statutului de organizare şi funcţionare al 

Bisericii Adventiste de Ziua a Şaptea din România, cu modificările și completările ulterioare, 

 Având în vedere prevederile art. 1 alin. (1) din Legea nr. 239/2007 privind reglementarea 

regimului juridic al unor bunuri imobile aflate în folosinţa unor unităţi de cult, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 19 lit. c), art. 45 

alin. (3) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  
  

Art.1  Se aprobă transmiterea cu titlu gratuit, în proprietatea Bisericii Adventiste de Ziua a 

Şaptea – Conferinţa Banat, a terenului în suprafaţă de 1270 mp, situat în Arad, strada Ştefan cel Mare, nr. 

3, înscris în C.F. nr. 346921 Arad, nr. cad. 346921. 

Art.2 Este interzisă înstrăinarea sau schimbarea destinaţiei imobilului identificat la art. 1, timp de 

30 de ani de la adoptarea prezentei hotărâri. 

Art.3  Se radiază notaţia de sub B6 şi B7 privind administrarea operativă în favoarea  I.J.G.C.L. 

Arad, din cartea funciară nr. 346921 Arad. 

Art.4  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu si se comunică celor interesaţi de către 

Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Mariana CISMAȘIU Contrasemnează 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Lilioara STEPANESCU 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 20.12.2016       

 

 
Cod PMA -S1-02       

 



  
  

RROOMMÂÂNNIIAA                PPRROOIIEECCTT          AAvviizzaatt::  

JJUUDDEEŢŢUULL  AARRAADD                                        SSEECCRREETTAARR,,        

MMUUNNIICCIIPPIIUULL  AARRAADD  

CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL                LLiilliiooaarraa  SStteeppaanneessccuu  

NNrr..442211//1144..1122..22001166  

HHOOTTĂĂRRÂÂRREEAA  NNrr..  ______  

                                                             din _____._____.2015 

Privind transmiterea cu titlu gratuit în proprietatea  

Bisericii Adventiste de Ziua a Şaptea – Conferinţa Banat, a imobilului în suprafaţă de 1270 mp,  

situat în municipiul Arad, strada Ştefan cel Mare, nr. 3  

 
         Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 75919/24.11.2016, 

           Ţinând cont de raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Directiei 

Patrimoniu, înregistrat cu nr. ad. 75919 din 24.11.2016,, 

            Luând în considerare solicitarea Bisericii Adventiste de Ziua a Şaptea – Conferinţa 

Banat înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 75919/17.11.2016, 

Având în vedere rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Urmare a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 159/26.05.2016, 

Luând în considerare a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

64/08.04.2013, 

Ţinând cont de Certificatul de înregistrare fiscală, cod 5776798/14.06.1994, 

Conform extrasului de carte funciară nr. 346921 Arad, 

            În conformitate cu prevederilor Legii nr. 489/2006, republicată – privind libertatea 

religioasă şi regimul general al cultelor, cu modificările și completările ulterioare şi a Hotărârii 

Guvernului României nr. 399/2008 - privind recunoaşterea Statutului de organizare şi 

funcţionare al Bisericii Adventiste de Ziua a Şaptea din România, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 Având în vedere art. 1 alin (1) din Legea nr. 239/2007 privind reglementarea regimului 

juridic al unor bunuri imobile aflate în folosinţa unor unităţi de cult, 

În temeiul prevederilor art 36 alin. (1),  alin. (2), lit. c), lit. d), alin. (6) lit. a)  pct. 19 lit. 

c),   art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

HH  OO  TT  ĂĂ  RR  ĂĂ  ŞŞ  TT  EE    

  

AArrtt..11    SSee  aapprroobbăă  ttrraannssmmiitteerreeaa  ccuu  ttiittlluu  ggrraattuuiitt,,  îînn  pprroopprriieettaatteeaa  Bisericii Adventiste de Ziua 

a Şaptea – Conferinţa Banat,,  a terenului în suprafaţă de 1270 mp, situat în Arad, strada Ştefan 

cel Mare, nr. 3, înscris în C.F. nr. 346921 Arad, nr. cad. 346921. 

AArrtt..22  EEssttee  iinntteerrzziissăă  îînnssttrrăăiinnaarreeaa  ssaauu  sscchhiimmbbaarreeaa  ddeessttiinnaaţţiieeii  iimmoobbiilluulluuii  iiddeennttiiffiiccaatt  llaa  aarrtt..  11,,  

ttiimmpp  ddee  3300  ddee  aannii  ddee  llaa  aaddooppttaarreeaa  pprreezzeenntteeii  hhoottăărrâârrii..  

AArrtt..33    SSee  rraaddiiaazzăă  nnoottaaţţiiaa  ddee  ssuubb  BB66  şşii  BB77  pprriivviinndd  aaddmmiinniissttrraarreeaa  ooppeerraattiivvăă  îînn  ffaavvooaarreeaa    

II..JJ..GG..CC..LL..  AArraadd,,  ddiinn  ccaarrtteeaa  ffuunncciiaarrăă  nnrr..  334466992211  AArraadd..  

AArrtt..44    Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu si se comunică celor 

interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PPRREEŞŞEEDDIINNTTEE  DDEE  ŞŞEEDDIINNŢŢĂĂ,,  SSEECCRREETTAARR,,  

    
S.A.P.                                                   Cod: PMA-S1-01 
Red./Dact. A.T. 



PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

NNrr..  7755991199//2244..1111..22001155  
  

  

  

  

  

  

  

EEXXPPUUNNEERREE  DDEE  MMOOTTIIVVEE 
 

 

 

 

 

 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 239/2007, privind reglementarea 

regimului juridic al unor bunuri imobile aflate în folosinţa unităţilor de cult, 

Biserica Adventistă de Ziua a Şaptea – Conferinţa Banat solicită transmiterea cu 

titlu gratuit a ternului în suprafaţă de 1270 mp, situat în strada Ştefan cel Mare, nr. 

3. 

Faţă de cele de mai sus propun adoptarea unui proiect de  hotărâre pentru 

transmiterea cu titlu gratuit către Biserica Adventistă de Ziua a Şaptea – 

Conferinţa Banat, a imobilului meţionat anterior. 

 

 

 

 

PPRRIIMMAARR,,  

GGhheeoorrgghhee  FFaallccăă  



PPRRIIMMAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  
DDIIRREECCŢŢIIAA  PPAATTRRIIMMOONNIIUU  

SSEERRVVIICCIIUULL  AADDMMIINNIISSTTRRAARREE  PPAATTRRIIMMOONNIIUU  

NNrr..  aadd..  7755991199//MM22//2244..1111..22001155  

 

RAPORT 

Privind transmiterea cu titlu gratuit în proprietatea Bisericii Adventiste de Ziua a Şaptea 

– Conferinţa Banat, a imobilului în suprafaţă de 1270 mp,  

                situat în municipiul Arad, strada Ştefan cel Mare, nr. 3  

 

Prin adresa nr. 75919 din 17.11.2016, înregistrată la Primăria Municipiului Arad, 

Biserica Adventistă de Ziua a Şaptea – Conferinţa Banat, situată în Arad, strada Ştefan cel Mare, 

nr. 3, solicită trecerea în proprietate a terenului unde îşi desfăşoară activitatea, teren  înscris în 

CF nr. 346921 Arad pe care există edificată o construcţie în suprafaţă  de 254 mp (proprietatea 

bisericii), şi teren în suprafaţă de 1270 mp. 

Biserica Adventistă de Ziua a Şaptea – Conferinţa Banat funcţionează conform Legii nr. 

489/2006 – Republicată, privind libertatea religioasă şi regimul general al cultelor, deţine 

certificat de înregistrare fiscală – cod nr. 5776798 din 14.06.2016,  autorizaţia de funcţionare 

conform Hotărârii Guvernului României, nr. 399/2008 şi Hotărârea Guvernului României, nr. 

276/2009. 

Din analiza istoricului precizăm că imobilul solicitat în proprietate: 

- iniţial a fost format din 2 loturi de teren, care prin Hotărârea Consilului Local al 

Municipiului Arad nr. 159/26.05.2016 s-au alipit şi s-a rectificat suprafaţa. 

- în până în anul 2013 biserica a avut contract de concesiune pentru ambele suprafeţe de 

teren, iar prin Hotărârea Consilului Local al Municipiului Arad nr. 64/08.04.2013 i s-a transmis 

folosinţa gratuită asupra terenului.  

-precizăm că o dată cu adoptarea prezentei se abrogă H.C.L.M Arad nr. 64/2013. 

Faţă de cele de mai sus propunem transmiterea cu titlu gratuit în proprietatea Bisericii  

Adventiste de Ziua a Şaptea – Conferinţa Banat, a terenului în suprafaţă de 1270 mp, situat în 

Arad, strada Ştefan cel Mare, nr. 3, înscris în C.F. nr. 346921Arad, nr. cad. 346921, proprietatea 

Municipiului Arad. 

 

DIRECTOR ECEXUTIV, ŞEF SERVICIU, 

ing. Ioan Ignat ec. Linda Ocenic  

 
                                                  

Avizat juridic, 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

 

   


